tute vindicaueris, quid necesse est hoc tempo-
 re recensere? præsertim cum hi qui se huic
 causse tam acres aduersarios præbuerunt,
 satis intelligant, quàm malis artibus poten-
 tiam suam ostentarint, vel potius ne osten-
 tarint quidem: nõ enim magna potẽtia fuit,
 cum principis auctoritatem improbis crimi-
 nibus induxissent, Petro Ramo os occlude-
 re, manus ligare, sapientiã studia prohibere,
 omnibus probis insultare: sed multò maior,
 & verior potentia fuisset, multos, pro vno,
 Ramos ad docendum, scribendum, omnes
 philosophiã partes illustrandum præmio, &
 laude excitare: quibus tamen stimulis non
 fracti, aut retardati, sed vehementius ad om-
 nes partes consilij nostri persequendas inci-
 tati sumus. Quid autem frater meus effece-
 rit, magno industriã suã, & amplo testimo-
 nio tibi declarauit: ego vero pro mea parte
 curauì, vt istam quoque rationem adiuna-
 rem: nam vt homines pertinaces, & certis
 opinionibus in philosophia mancipati, addi-

Et que indigna seruitute liberarentur, intelligerentque verū philosophandi genus iudicio, & aestimatione rerum liberum, opinione, & affectione constrictum non esse, libellum quēdam Academia nomine ex aliquot Ciceronis locis descripsi, & Academicum Ciceronis fragmentum de quatuor Academicis libris reliquū alio separatim libello explicavi. Accipies igitur, Cardinalis illustrissime, geminum laborem & Academia, & Academici fragmenti tibi dedicatum, laborem, inquā, testem dediti animi, incensique non solum tua singulari in fratrem meū Petrum Ramum benevolentia, sed etiam obseruantia tuis maximis, & nobilissimis virtutibus debita.

In explicatione igitur questionis Academicæ primū rē ipsam definiā, deinde partes constituā, postremo quid inter Academicos, & reliquos Philosophos intersit, ostēdā.

Academia

Academia, ut ait Suidas, gymnasium erat Athenis suburbanum, & nemorosum,

vbi Plato morabatur, & docebat, ab Ecademo quodam heroe nominatum. primū autem per, E, Ecademia dicebatur: Aristophanes in nubibus.

Sed in Ecademiam descendens sub oleis curres arundine coronatus alba, cum modesto aequali tuo Milacem redolens, & apragmosynen, & populum alba dimittentem folia.

Gaudens ueris tempore cum Platanus ulmus susurrat.

Tria erant Athenis gymnasia Academia, Lycaū, Cynosarges: vocata autē Academia ab Academo qui eam condidit: & neutro genere Academicum: dicitur etiam Academia amicorum cætus, & consuetudo.

Hesichius.

Academia, balneum aut ciuitas: dicitur etiam gymnasium Athenis ab Academo authore, & locus Ceramicus eodem nomine: Hinc Platonis amuli, sectatoresque Academici nominati: Cicero, Qui autem (ait) Platonis instituto in Academia quod est alterum gymnasium, cætus erant & sermones habere soliti, ex loci vocabulo no-

men habuerūt. Atque hac descriptio Academiae notatioque sit: Academicorum species quae sint, deinceps videamus.

Academia
rum duo
genera.

Eorum igitur philosophorum qui Platonis instituto in Academia permanserunt, alij veteres dicuntur, alij noui.

Veteres
Academici.

Veteres à Platone numerantur vsque ad Archesilam, Speusippus, Xenocrates, Polemo, Crates, Crantor, qui in Academia Platonis decreta quadam sua tradebant, ommissa pene vetere disserendi, philosophandi; modestia, sic enim de Academicis & Peripateticis

Acad. I.

„ Cicero cōfirmat. Sed vtrique Platonis vber-
„ tate completi certam quandam formulā di-
„ scipulī composuerunt, & eam quidem ple-
„ nam ac refertam: illam autem Socraticam
„ dubitationem de omnibus rebus, & nulla
„ adhibita affirmatione consuetudinem disse-
„ rendi reliquerūt: ita facta est disserēdi (quod
„ minime Socrates probabat) ars quaedā philo-
„ sophiae, & rerum ordo, & descriptio disci-
„ plinae. In illis igitur Academicis veteribus

Academica disserendi consuetudo videtur eneruata, fractaque iam fuisse, qui non cum Socrate, & Platone philosophiam in ratione, & veritate constitutam, sed multo magis in sua opinione, atque autoritate quasi praeclare fundatam reliquerunt, & tanquam in ciuitate leges, & decreta sanxerunt, quibus necessario credendum, parendumque esset.

Noui autem Academici à Crantore vsque ad Ciceronem nominantur hoc ordine, ^{Noui Academiae} Archesylas, Lacydes, Euander, Egesinus, Carneades, Clitomachus, Philo, Cicero: sic enim Lucullus apud Ciceronem de Archesila, Cuius primo (ait) non admodum probata ratio (quāquam floruit tum acumine ingenij, tum admirabili quodam lepore dicendi) proximē à Lacyde solo retenta est, post autem conficta à Carneade, qui est quartus ab Archesila: audiuit enim Egesinū qui Euander audierat Lacydis discipulum, cū Archesila Lacydes fuisse: sed ipse Carneades

„ diu tenuit: nam nonaginta vixit annos: &
 „ qui illum audierant, admodum floruerunt:
 „ è quibus industria plurimum in Clitoma-
 „ cho fuit: declarat multitudinem librorum ingenij
 „ nõ minus in hoc, quàm in Carneade eloquẽ-
 „ tia, in Melonthio Rhodio suauitatis. Bene
 „ autem nosse Carneadem Stratonicus puta-
 „ batur: iam Clitomacho Philo nosfer operam
 „ multos annos dedit: Philone autẽ viuo pa-
 „ trocinium Academiae non defuit. Horum
 „ nouorum Academicorũ institutum erat de
 „ rebus obscuris vtrinq̃ disputare, philoso-
 „ phorum placita, non deorum oracula puta-
 „ re, nullam scholam perpetuõ sequi, & tamẽ
 „ in omnibus scholis, quod verũ aut verisimile
 „ videretur, libere sequi: Defendat quidẽ (ait
 „ Cicero) quod quisque sentiat, sunt enim li-
 „ bera hominum iudicia, nos institutum tene-
 „ bimus, nullisquẽ vllius disciplinae legibus a-
 „ stricti quibus in philosophia necessario pa-
 „ reamus, quid sit in quaque re maximẽ pro-
 „ babile, semper requiremus: Idem. Gerã (ait)

Lib. 2. de
 finibus.

Tusc. 2.

tibi morem, & ea quae vis, vt potero, expli-
 cabo, nec tamen quasi Pythius Apollo certa
 vt sint, & fixa, quae dixerõ, sed vt homuncu-
 lus vnus è multis probabilia coniectura se-
 quens: vltra enim quò progrediar quàm vt
 verisimilia videam, non habeo: certa dicent
 hi qui & percipi posse dicunt, & se sapien-
 tes profitentur.

Hac est Academia noua adumbrata Nõui Aca-
 demici ue-
 teres.
 quaedam descriptio, quae tamen non noua,
 sed vetus videtur potius appellãda, cum isto
 modo Democritus, Anaxagoras, Empedo-
 cles, Socrates, Plato disputarint, & eorum
 consuetudinem qui noui dicuntur, postea re-
 uocarint. Cicero, Cũ Zenone Archefilas Lib. 1.
Acade.
 bi omne certamen instituit, non pertinacia,
 „ aut studio vincendi, sed earum rerum obscu-
 „ ritate, quae ad confessionẽ ignorationis addu-
 „ xerunt Socratem, & veluti amantes Socra-
 „ tem, Democritum, Anaxagoram, Empe-
 „ doclem, omnes penè veteres, qui nihil cogno-
 „ sci, nihil percipi, nihil sciri posse dixerũt, an-

» gustos sensus, imbecillos animos, brevia cur-
 » rricula vita, & vt Democritus, in profundo
 » veritatem esse demersam, opinionibus, & in-
 » stitutis omnia teneri, nihil teneri, nihil verita-
 » ti relinqui, deinceps omnia tenebris circumsu-
 » sa esse dixerūt: itaque Archefilas negabat ef-
 » se quicquā, quod sciri posset, ne illud quidem
 » ipsum, quod Socrates sibi reliquisset: sic om-
 » nia latere cēsebat in occulto, neque esse quic-
 » quam, quod cerni, aut intelligi posset, quibus
 » de causis nihil oportere neque profiteri, ne-
 » que affirmare quenquam, neque assertione
 » approbare, cohibere que semper, & ab omni
 » lapsu continere temeritatem, quae tum insi-
 » gnis esset, cum aut falsa, aut incognita res
 » approbaretur, neque hoc quicquam esset tur-
 » pius, quā cognitioni, & perceptioni asser-
 » tionem approbationēque praecurrere: huc,
 » rationi quod erat consentaneum, faciebat, vt
 » contra omnium sententias dies iam plerōsque
 » deduceret, vt cum in eadem re paria contra-
 » rii in partibus momenta rationum inue-

nirentur, facilius ab utraque parte assertio
 » sustineretur. Hanc Academiam nouam ap-
 » pellant, quae mihi videtur vetus: siquidē Pla-
 » tonem ex illa vetere Academia numera-
 » mus, in cuius libris nihil affirmatur, & in
 » utranque partem multa differuntur, de om-
 » nibus queritur, nihil certi dicitur: sed tamen
 » illa, quam exposui, vetus, haec noua nomine-
 » tur, quae vsque ad Carneadē perducta, qui
 » quartus ab Archefila fuit, in eadem Arche-
 » silae ratione permāsit. Idem, Haec in philoso-
 » phia ratio contra omnia differendi, nullam-
 » que rem apertē indicandi praefecta à Socra-
 » te, repetita ab Archefila, cōfirmata à Carne-
 » de ad nostram vsque viguit etatem. Haec
 » vnica fuit antiquorum & primorum philo-
 » sophorum sapientia, quod infirmitatis & im-
 » becillitatis suae cōscij hoc vnū arbitrati sunt
 » se scire, quod nihil scirent: nam cum sapien-
 » tia sit rerū diuinarū, & humanarū causa-
 » rumq; , quibus haec cōtinentur, cognitio, quae
 » nam tum sapientia potuit esse nondum inue-

Lib. I. de
 nat. deo.

veteres
 cur se ni-
 hil scire di-
 cebant.

Socrates
Contra
sophistas.

stigmatum rerum causis, nondum inuentis, & descriptis artium disciplinis: neque tamen illos latuit solem esse luminosum, aut ignem calidum, aut aurum fulvum, sed causas earum rerum sicut reliquarum, quae in philosophia disputabatur, hominibus ignotas esse dicebant, quarum inspectione, perfecta cognitione sapientia constaret: in quam confessionem ignorantiae Socrates adductus impudentissimos sui temporis sophistas exagitare solitus est, qui arrogantissimis verbis sapientiam, cuius erant penitus ignari privatim publiceque polliceri auderent, neque tamen rerum obscuritas vehemens eius in philosophia studium retardavit. Cicero. Neque
 In Lucul. lo. " tamen Socrates, atque veteres illi ab inuentione earum rerum quae latebant, deterriti sunt,
 " aut alios deterruerunt. Idem. Et si enim cognitionis multae est obstructa difficultas, ea
 In Lucul. lo. " quidem est & in ipsis rebus obscuritas, & in iudiciis nostris infirmitas, ut non sine causa antiquissimi, & doctissimi se quod cuperent,

inuenire diffisi sint, tamen nec illi defecerunt, neque nos studium exquirendi defatigati relinquemus. Postea cum essent in Graecia multa ac varia altercantium inter se philosophorum schola, turbulentaque opinionum seditiones, quemadmodum antea modestissimus Socrates cum arrogantissimis sophistis, sic Socraticus Archefilas cum Peripateticis, Stoicis, Epicureis, quorum contentiones inanis stultitiae plenissimas videbat, sibi omne certamen instituit, pristinumque philosophandi morem, qui longe sanctissimus & optimus erat, & ad eruendam rerum obscurarum veritatem accommodatissimus, restituit, ut ex Cicerone constat. Sed tamen & illum (ait) quem non
 " minavi, & ceteros sophistas ut ex Platone intelligi potest, iustos videmus a Socrate: Is enim percontando, atque interrogando elicere
 " solebat eorum opiniones, quibuscum disseribat, ut ad ea quae ipsi respondissent, siquid videretur, diceret. qui mos cum a posterioribus

Socraticus
Archefilas
contra
philosophorum
sectas.

Lib. 2. de
finib.

„ nō esset retentus, *Archeſilas cum reuocauit,*
 „ instituitque, vt hi qui audire vellent, nō de se
 „ quærerent, sed ipsi dicerent, quid sentirent:
 „ quod cum illi dixissent, ille contra: sed qui
 „ audiebant, quoad poterant, defendebant suā
 „ sententiam: apud ceteros autem philosophos
 „ qui quæsiuit aliquid, tacet. *Archeſilas autē*
 „ à reliquis philosophis, qui se scire multa profi-
 „ tebātur, valde dissentiens, duas res imprimis
 „ à vera philosophia remouēdas esse censebat,
 „ καὶ ἀληθείᾳ, id est comprehensionē, & συγκα-
 „ τήσεω, id est assensionem, & approbationē:
 „ quanuis enim multa vera essent, quæ sensi-
 „ bus, aut animo continerentur, ea tamen à phi-
 „ losophis comprehendendi negabat, id est certa,
 „ & penitus exploratis causis perspecta, &
 „ nunquā fallente veritate cognosci: Itaque in
 „ motionibus sensuū, & animorum opinionē
 „ tantum relinquebat, scientiam tollebat, nec
 „ eam tam multis seculis vlla omnino in re à
 „ quoquam homine aut inuentam, aut perce-
 „ ptam esse arbitratur: cumque philosophia

Archeſile
 institutū
 in philoso-
 phia.

tres in partes esset diuisa, physicam, moralē,
 dialecticā: ostendebat primū rationes de na-
 tura, & rebus occultis ex coniectura tantū,
 & ea quidē leuissima pēdere, quæ *Thaletis,*
Anaximandri, Anaximenis, Anaxagoræ,
Parmenidis, Democriti, Empedoclis, He-
racliti, Melisi, Platonis, Aristotelis, aliorū-
 „ que physicorū disputationibus huc & illuc
 „ distrahūtur: deinde bonorū, & malorū notio-
 „ nē esse cōfusam, & perturbatā: Quæ tā va-
 „ riē ab Academicis, Epicureis, Stoicis, Ma-
 „ garicis, Eretriacis, Herillis disceptatur, vt
 „ satis cōstet illud quod incertū est, nec euidēti
 „ veritate patefactū, à philosophis temerē, &
 „ impudenter affirmari. Postremō, ne in diale-
 „ cticis quidem vllum vestigiū vere, & con-
 „ stantis scientiæ reperiebat, cū de iudicio ipso
 „ veritatis inter *Prothagorā, Platonē, Epicu-*
 „ rū, reliquos dialecticos, magna esset orta cōtē-
 „ tio. Cū igitur in omni parte philosophiæ om-
 „ nia opinionibus & institutis tenerētur, nec in
 „ scholis philosophorū quicquā certa sciētia, &

veritate teneretur, hinc Archefila illa ἐροχί, id est a sensu retentio, nata est, in qua sapienter permansit Archefilas, qui nihil in tam multis, & varijs philosophorum decretis certum ratum firmū, comprehensum vidit, quod sine vlla dubitatione posset affirmare. Quamobrem quātum certamen veris, & modestis philosophis contra fallaces, & impudētes sophistas perpetuū fuerit, hinc apparet: Democritus, Anaxagoras, Empedocles, modestiam illam philosophandi, & nihil temerē decernendi prudentiam tenuerunt: Gorgias, Prothagoras, ceteraque sophistarum turba illius sapiētiae vanum nomen, quam veram laudem maluerunt: & quantum vanitas efficere potuit, labefactarunt: His se Socrates summo studio opposuit, ab eorumque impudentia veterem philosophandi morem vindicauit: cuius omnis philosophia veritatis inquisitio fuit, nō affirmatio: talesque sunt eius omnes interrogationes apud Platonem, & Xenophōtem partim ad

refellendum arrogantiam sophistarum, partim ad discendum quod ipse nesciebat, composita. Socratis consuetudinem Plato non solum tenuit, & probauit, sed mirifice auxit, atque amplificauit: post quē rursus in scholasticis altercationibus periclitari cepit, cum sibi quisque sua scita, & edicta promulgaret, quae sequerentur hi, qui se in eā schola seruitutem nulla legitima causa, aut rationis persuasione adhibita dedissent: hinc Peripatetici à Stoicis, & Stoici ab Epicureis, & Epicurei ab vtrisque de Deo, de natura, de summo hominis bono, de studijs artium, id est de omni sapientiae regno dissensiones extiterūt: in quibus sua quisque vt verissima, certissimaque defendit: cū tamen in tam varia contradictione satis constet plus vno, aut potius nihil omnino verum esse. contra hos igitur homines Archefilas, ceterique viriliter, & fortiter Socratis exemplo, & virtute sese armarunt, vt nos ab eorum latruncolorum seruitute liberarent, & in natura, quam veteres

illi summo p̄ere probauerant, libertatem praestantiamque restituerent. Est enim vera philosophia proprium homines ab opinione ad veritatem, à sensibus ad mentem, à singulis rebus ad vniuersitatem, à caducis, & mortalibus ad constantiam, & aeternitatem convertere: contra verò Sophista illi ad sensus, & opiniones nos tanquam pecudes alligat. *credulitas in philosophia.* At discipulum (inquires) credulum esse oportet: liberalem, modestum, beneuolum, attentum, diligentem, docilem, intelligentem esse oportet: credulum in philosophia non oportet: tu enim mihi praceptor ignarus, imperitus, rudis, infans, flagitiosus etiam, & sceleratus sis, an tibi in tuis erroribus & flagitijs credulum discipulum putas esse oportere? tu discipulo tuo opiniones mendaces plerunque & falsas pro catholicis, & indubitatis proponas, & vetes ne causam, aut rationem ullam eorum requirat, sed tuam auctoritatem pro omni veritate habeat? sic enim discipulum tanquam seruum moroso domino addi

Etum, iudicio arbitrioque carentem suo instituis, & stultissimam discipuli personam in philosophiam inducis: nec verò artes, & disciplina ob id traduntur puero, vt ab eo credantur, sed vt causis omnibus diligentissime, & accuratissime perspectis, ingenium eius & iudicium confirmetur. Atque vt animaduertatur diligentius, & attendatur quod dicturus sum (magnum enim, & graue est, & minime fortasse in hac disputatione speratum) dico, & confirmo, quod nō facerem in re leui, criminēque temeritatis pertimescerem. dico, inquam, & confirmo, credulitatē istam in philosophia principium, & fontem infiniti erroris exiisse. Epicurus hoc sibi fundamētum ad stultissimam sedisimamque sententiam de deorum noncurantia, de anima interitu, de voluptate confirmandā assumpsit, vt sibi nullam rationem reddenti à discipulis crederetur: atque omnino ne qua iudicandi potestas esset, non modo Academicam, verum etiam dialecticam omnem
b. iii.

Epicurei
creduli.

„ differendi rationem de medio sustulit: *Epi-*
curus (ait Cicero) totam dialecticā contem-
 nit, & irridet: & eodē libro, Iam in altera
 „ philosophiæ parte, quæ est querendi, ac disse-
 „ rendi, quæ λογικὴ dicitur, iste vester planè,
 „ vt mihi quidem videtur, inermis, & nudus
 „ est: tollit definitiones, nihil de diuidendo, ac
 „ partiendo docet: non quomodo efficiatur, cō-
 „ cludaturque ratio, tradit: non qua via ca-
 „ ptiosa soluantur, ambigua distinguantur, o-
 „ stendit: iudicia rerum in sensibus ponit, qui-
 „ bus si semel aliquid falsi pro vero pro-
 „ batum sit, sublatum esse omne iudicium
 „ veri, & falsi putat. Hoc sibi erroris princi-
 „ pium Aristoteles commune cum Epicuro po-
 „ suit: qui cum Platonis præceptoris sui verissi-
 „ ma, & sanctissima dicentis sententijs non
 „ credidisset, credulitatem tamen istam à suis
 „ discipulis tribui sibi postulauit: & iniquum
 „ esse iudicauit, vt contra sua principia, cū ta-
 „ men omnium antiquorū philosophorū prin-
 „ cipia calumniatus esset, disputaretur: videli-